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Úvod

Mezi jednotlivými právními formami podnikání existuje řada zvláštností v účtování a

také specifika v daňových povinnostech. V České republice patří mezi nejrozšířenější

právní formy podnikání společnosti s ručením omezeným a živnostenské podnikání.

Společnosti s ručením omezeným jsou velmi rozšířené nejen v České republice ale i

v ostatních státech světa. V české prostředí má tento typ společnosti dlouholetou tradici.

Poprvé byla tato společnost uzákoněna již v roce 1906 zákonem č. 58/1906 Ř. z., o

společnostech s ručením obmezeným. Tato práce se proto zabývá daňovými a účetními

specifiky společnosti s ručením omezeným a porovnává je s podnikáním fyzické osoby.
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1 Cíl a metodika

1.1 Cíl

Cílem této bakalářské práce je analyzovat účetní a daňová specifika podnikání společnosti

s ručením omezeným a porovnat je se živnostenským podnikáním, to vše v právním řádu

České republiky. V teoretické části je dílčím cílem charakterizovat právní formy

podnikání a jejich účetní a daňová specifika. V praktické části budou analyzovány účetní

a daňová specifika vybrané společnosti s ručením omezeným a následně budou

porovnány s příkladem podnikání fyzické osoby.

1.2 Metodika

Tato bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, na část teoretickou a na část

praktickou. V teoretické části bude zpracována literární rešerše, která bude vycházet

z platných zákonů a monografií týkající se účetnictví, daní, obchodních korporací

a živnostenského podnikání. V této části budou popsány právní formy podnikání

a charakterizovány účetní a daňová specifika těchto právních forem. Praktická část bude

vycházet z poznatků z teoretické části.

V praktické části bude popsán vybraný ekonomický subjekt – společnost s ručením

omezeným a budou analyzovány jeho účetní a daňová specifika. Následně budou tato

specifika porovnána s podnikáním fyzické osoby. Na závěr bude vypracováno shrnutí

a zhodnocení odlišností mezi podnikáním společnosti s ručením omezeným

a podnikáním fyzické osoby.
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2 Právní formy podnikání v České republice

V České republice lze podnikat samostatně jako fyzická osoba anebo také spolu s jinými

osobami prostřednictvím právnické osoby (Strouhal et al., 2020).

2.1 Podnikání fyzických osob

Podnikání fyzických osob upravuje zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání,

ve znění pozdějších předpisů, který v § 2 uvádí: „Živností je soustavná činnost

provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

Živnostenský zákon dělí živnosti na ohlašovací (živnosti řemeslné, vázané a živnost

volná) a koncesované. Z hlediska zákona o daních z příjmů je podnikání fyzických osob

rozděleno v § 7 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů na: „a) příjem ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství, b) příjem

ze živnostenského podnikání, c) příjem z jiného podnikání neuvedeného v písmenech a)

a b), ke kterému je potřeba podnikatelské oprávnění, d) podíl společníka veřejné

obchodní společnosti a komplementáře komanditní společnosti na zisku.“. Dalším

příjmem ze samostatné činnosti, pokud se nejedná o příjem ze závislé činnosti, je dle odst.

2 § 7 zákona o daních z příjmů: „a) příjem z užití nebo poskytnutí práv z průmyslového

vlastnictví, autorských práv včetně práv příbuzných právu autorskému, a to včetně příjmů

z vydávání, rozmnožování a rozšiřování literárních a jiných děl vlastním nákladem,

b) příjem z nájmu majetku zařazeného v obchodním majetku, c) příjem z výkonu

nezávislého povolání.“.

Osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) musí pro zahájení svého podnikání získat

živnostenské oprávnění. Živnostenský úřad vydá povolení k provozování živnosti volné

osobě samostatně výdělečně činné po předložení dokladu totožnosti a zaplacení poplatku.

K provozování živností řemeslných a vázaných musí ještě žadatel prokázat svou

odbornou způsobilost k vykonávání těchto živností. Kromě získání živnostenského

oprávnění se musí ještě živnostník registrovat k daním u příslušného finančního úřadu,

a to do 15 dnů od zahájení podnikatelské činnosti nebo od přijetí příjmu z jeho

ekonomické činnosti. OSVČ se také musí ze zákona registrovat ke zdravotnímu
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a důchodovému pojištění. Dále se také může OSVČ registrovat k nemocenskému

pojištění (Ondřej et al., 2019).

Dle zákona o živnostenském podnikání § 57 odst. 1 zaniká živnostenské oprávnění takto:

„a) smrtí podnikatele, nejde-li o případy podle § 13,

b) zánikem právnické osoby, nejde-li o případy podle § 14,

c) uplynutím doby, pokud bylo živnostenské oprávnění omezeno na dobu určitou,

d) výmazem zahraniční osoby povinně zapsané v obchodním rejstříku nebo jejího

předmětu podnikání z obchodního rejstříku,

e) stanoví-li tak zvláštní právní předpis,

f) rozhodnutím živnostenského úřadu o zrušení živnostenského oprávnění.“.

V případě smrti podnikatele může podle § 13 živnostenského zákona až do skončení

dědického řízení v živnosti pokračovat správce pozůstalosti, dědicové zůstavitele,

pozůstalý manžel nebo partner nebo svěřenský správce.

2.2 Podnikání právnických osob

Právnické osoby mohou v České republice podnikat ve formě obchodních společností

a družstva. Obchodními společnostmi jsou osobní a kapitálové společnosti, evropská

společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení. Mezi osobní společnosti

se zařazuje veřejná obchodní společnost a komanditní společnost a mezi kapitálové

akciová společnost a společnost s ručením omezeným. Družstva se dělí na družstvo

a evropské hospodářské společenství (Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích,

ve znění pozdějších předpisů).

Veřejná obchodní společnost

Zákon o obchodních korporacích definuje v § 95 odst. 1 veřejnou obchodní společnost

(v. o. s.) jako společnost nejméně dvou osob účastnících se na jejím podnikání nebo

správě majetku. Společníci ručí za dluhy společnosti nerozdílně a společně celým svým

majetkem. Společníkem může být fyzická osoba nebo právnická osoba, za kterou jedná

pověřený zmocněnec, kterým je vždy fyzická osoba (Zákon č. 90/2012 Sb.).

Veřejná obchodní společnost je založena společenskou smlouvou, která upravuje

vzájemné právní poměry společníků a výši podílů společníků. Pokud nejsou podíly ve
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smlouvě dohodnuty jsou stejné (Zákon č. 90/2012 Sb.). Ve společenské smlouvě

si mohou dále společníci dohodnout, který z nich bude statutárním orgánem. Jestliže tak

není ve smlouvě ujednáno jsou dle § 106 zákona o obchodních korporacích statutárním

orgánem všichni společníci.

Společnost je zrušena dle § 113 zákona o obchodních korporacích výpovědí společníka,

rozhodnutím soudu, smrtí společníka, vyloučením společníka, vyhlášením konkurzu

na majetek společníka, zánikem právnické osoby, která je společníkem nebo z důvodů

uvedených ve společenské smlouvě. Společnost se dále ruší v důsledku „...zamítnutí

návrhu na insolvenční řízení pro nedostatek majetku společníka, zrušení konkurzu

pro nedostačující majetek, schváleným oddlužením společníka, [...], exekuce na majetek

společníka...“ (Salachová, Vítek, Gláserová, & Otavová, 2014).

Komanditní společnost

„Komanditní společnost je společnost, v níž alespoň jeden společník ručí za její dluhy

omezeně (dále jen „komanditista“) a alespoň jeden společník neomezeně (dále

jen „komplementář“).“ (§ 118 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích).

Komanditní společnost (k. s.) je osobní společnost, která ovšem představuje přechod mezi

osobní a kapitálovou společností. Komanditista je společníkem kapitálovým

a komplementář společníkem osobním. Společnost musí založit alespoň jeden

komanditista a alespoň jeden komplementář (Salachová, 2014). Společnost se zakládá

společenskou smlouvou, která obsahuje: „...určení, který ze společníku je komplementář

a který komanditista, výši vkladu každého komanditisty.“ (§ 124 písm. a), b) zákona

č. 90/2012 Sb. o obchodních korporacích).

Komanditisté mají dle zákona o obchodních korporacích § 121 vkladovou povinnost,


[…]


právními formami podnikání, kteří nejsou plátci této daně. Zvláštností jsou u této

společnosti přijaté zálohy. Ke každé přijaté záloze musí společnost vystavit daňový

doklad, ve kterém je uveden základ daně, daň a sazba daně. Sazbu daně určuje společnost

podle místa plnění.

Mezi hlavní účetní odlišnosti mezi podnikáním fyzické osoby a podnikáním společnosti

s r. o. patří základní kapitál a výsledek hospodaření. Společnost tvoří povinně základní

kapitál jako svůj vlastní zdroj krytí a také jako zdroj určený k financování zahájení

podnikání, zatímco OSVČ tuto povinnost nemá. Přesto však může vložit do svého

podnikání osobní vklad, o kterém účtuje na účtu individuálního podnikatele. Na tento účet
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je také přeúčtován hospodářský výsledek za uplynulý rok. Existuje tak určitá paralela

mezi účtem základního kapitálu a účtem individuálního podnikatele. Hlavním rozdílem

je, že pro pohyby na účtu individuálního podnikatele není potřeba zápisu do obchodního

rejstříku.

V celkovém porovnání obou právních forem podnikání – společnosti s ručením

omezeným a živnostenským podnikáním – jsou určité podobnosti. Obě právní formy

se řídí některými stejnými zákony jsou to hlavně daňové zákony a zákon o účetnictví.

Vede-li živnostník účetnictví poté je účtování u obou forem podobné. Hlavními

odlišnostmi mezi těmito formami podnikání jsou způsob ručení za závazky,

administrativní náročnost, vedení účetní a daňové evidence. V celkovém srovnání nelze

přesně určit, která z obou forem je pro podnikání výhodnější. Pokud se však fyzická osoba

rozhoduje mezi založením společnosti s r. o. a živnostenským podnikání, a bude v rámci

svého podnikání zaměstnávat zaměstnance, je pro tuto osobu výhodnější založit

společnost s r. o. kvůli daňové optimalizaci. Další výhodou s. r. o. je také omezení ručení

za závazky. Mezi nevýhody s. r. o. se řadí administrativní náročnost pro samotné založení,

a i kvůli vedení účetnictví. Tato nevýhoda však nemusí v konečném důsledku znamenat

rozhodnutí fyzické osoby pro živnostenské podnikání, protože lze tyto služby

outsourcovat. Pro budoucího podnikatele, který nebude při svém podnikání zaměstnávat

další osobu, převažují výhody pro živnostenské podnikání.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na analýzu účetních a daňových specifik podnikání

společnosti s ručením omezeným a porovnání těchto specifik s živnostenským

podnikáním. V teoretické části byl splněn dílčí cíl, byly popsány právní formy podnikání

v České republice a následně byly charakterizovány jejich daňová a účetní specifika.

Praktická část práce byla zpracována na základě literární rešerše. ¨

Na základě získaných teoretický poznatků byla analyzována daňová a účetní specifika u

vybrané společnosti s ručením omezeným. Nejprve byly analyzovány daňové povinnosti

společnosti a následně bylo analyzováno účetnictví a popsána účetní specifika

společnosti. Dalším krokem bylo porovnání analyzovaných údajů společnosti

s příkladem živnostenského podnikání podle poznatků z teoretické části. V poslední

kapitole praktické části práce byla shrnuta problematika účetních a daňových zvláštností

a zhodnocena komparace mezi oběma právními formami podnikání.

Závěrem lze konstatovat, že obě právní formy jsou v určitém případě za určitých

podmínek výhodné a nelze tedy stanovit, která z obou je pro podnikatele výhodnější.

Obecně lze tedy doporučit pro podnikání více osob společnost s ručením omezeným a pro

podnikání jedné osoby živnost. V tomto momentě je možné shledat stanovený cíl práce

splněným.
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Abstrakt

Bláha, K. (2021). Daňová a účetní specifika jednotlivých právních forem podnikání

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: účetní specifika, daňová povinnost, obchodní korporace, živnosti

Tato bakalářská práce se zabývá daňovými a účetními specifiky u jednotlivých právních

forem podnikání. Cílem této práce je analyzovat tato specifika u obchodní korporace –

společnosti s ručením omezený – a následně je porovnat s právní formou podnikání

fyzické osoby. Na základě literární rešerše, která se zabývá jednotlivými formami

podnikání z hlediska účetnictví, daní a práva, byla analyzována specifika a následně byla

porovnána. V porovnání obou forem podnikání patří mezi hlavní daňová specifika

zdanění příjmů a problematika daně z přidané hodnoty. K hlavním účetním zvláštnostem

u korporace se řadí problematika základního kapitálu a kapitálových účtů, úhrada ztráty,

rozdělování zisku a změny základního kapitálu. U živnostníka jsou to pak osobní vklady

do podnikání a osobní spotřeba. Závěrem této práce je zhodnocení specifik obou forem.

Abstract

Bláha, K (2021). Tax and accounting specifics of individual legal forms of business

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: accounting specifics, tax liability, corporation, trade

The bachelor thesis deals with tax and accounting specifics for individual legal forms of

business. The aim of this work is to analyse these specifics of a corporation - a limited

liability company - and then compare them with the legal form of business of a natural

person. According to a literature search, which deals with individual legal forms of

business in aspect of accounting, taxes and law, the specifics were examined and then

compared. In comparison of both legal forms of business, the main tax specifics include

income taxation and the issue of value added tax. The main accounting peculiarities of

the corporation include the issue of equity and capital accounts, loss compensation, profit

distribution and changes in equity. For a self-employed person, these are personal

deposits in business and personal consumption. The conclusion of this work is to evaluate

the specifics of both legal forms.