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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Karel Bláha

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daňová a účetní specifika jednotlivých právních forem

podnikání

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Komorousová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student prokázal dobrou práci v rešeršní části bakalářské práce. Ovšem je nutné konstatovat, že se

v rámci teoretické části někdy příliš obsáhle věnoval oblastem, které jsou pro zpracování praktické

části irelevantní. V práci se vyskytují určité překlepy a formální nedostatky (např. předkontace -

příklad účtování na účtu Peníze na cestě - str. 44). Některé závěry jsou formulovány vágně a nepřesně.

Například část závěru věnovaná zhodnocení z pohledu plátce daně z přidané hodnoty. Závěry a

shrnutí jsou příliš obecná a moc nenavazují na praktickou část práce, ve které se student vcelku

detailně věnuje účetním a daňovým specifikám dané společnosti.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Zhodnoťte podmínky, za jakých se podnikatel stává plátcem daně z přidané hodnoty. Souvisí tyto

podmínky s konkrétní právní formou podnikání nebo nikoliv? V závěru práce (str. 54) nepříliš obratně

uvádíte, že se jedná o specifikum konkrétní společnosti s ručením omezeným oproti jiným právním

formám podnikání. Prosím tento svůj závěr lépe formulujte a vysvětlete.

2. Jakým způsobem je možné dle českých právních předpisů účtovat o dlouhodobém majetku, který

nepřekračuje hranici ocenění stanovenou účetní jednotkou? Porovnejte se způsobem účtování

v analyzované společnosti (str. 41 - tab.1, tab.2).

V Plzni, dne 27.5.2021 Podpis hodnotitele
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